(32) « Canones huius Codicis omnes et solas Ecclesias orientales catholicas respiciunt, nisi, relationes cum Ecclesia latina quod attinent, aliud expresse statuitur ».

(33) « Canone huius Codicis, quatenus ius vetus referunt, aestimandi sunt ratione etiam canonicae traditionis habita ».

(34) « Leges ecclesiasticae intellegendae sunt secundum propriam verborum significationem in textu et contextu consideratam; quae si dubia et obscura manserit ad locus parallelos, si qui sint, ad legis finem ac circumstantias et ad mentem legislatoris est recurrendum ».

in similibus citate nel canone 19 dello stesso codice ⁽³⁵⁾, soprattutto perché (non lo si deve dimenticare) gli interpreti della prima ora del CIC, non hanno avuto esitazioni nell'anteporre il buon senso e le perentorie esigenze pratiche ad una esegesi rigorosamente formale, che portava ad accettare una soppressione ingiustificabile sul piano della comune logica ⁽³⁶⁾.

Se, in sostanza, è parso possibile ed opportuno far sopravvivere una norma, che appariva volutamente eliminata (anche se riusciva difficile, per non dire impossibile, individuarne i motivi), non si vede perché non sia ammissibile trarre conforto dalla norma parallela del CCEO per rafforzare una tesi che, sotto l'aspetto formale, reggeva sul nulla, ma finiva per imporsi di fronte alla logica; qualunque elemento che possa avvalorarla, anche se fragile, ci sembra, in sostanza, fornire un qualche appoggio ad un'interpretazione, che sembra necessario accettare, anche se priva di basi testuali.

Appare preferibile pertanto un'interpretazione esegeticamente debole in appoggio a una perentoria esigenza logica, anziché un aberrante soluzione opposta, anche se più vicina ai canoni formali dell'esegesi giuridica.

E invero non è mancato chi, in un più ampio quadro giuridico, ha osservato che la legislazione per la Chiesa orientale può « contribuire ad una più esatta interpretazione delle stesse norme del *Codex*, dato che si tratta di disposizioni della stessa fonte che, pur avendo destinatari diversi, si propongono la unificazione della disciplina matrimoniale per tutti i cattolici » ⁽³⁷⁾.

Non v'è quindi ragione per non ritenere le norme del CCEO come elementi validi per l'interpretazione anche di quelle del CIC, comuni essendone le finalità e comune la suprema fonte di produzione.

Superando infatti l'ostacolo, se ostacolo lo si voglia veramente considerare, della supposta reciproca impenetrabilità dei due ambiti, latino e orientale, dell'unico ordinamento giuridico della Chiesa, è lecito e a nostro parere opportuno, se non addirittura necessario, applicare alla fattispecie il principio accolto nell'ambito latino, per cui